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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je ochrana kritické infrastruktury České

republiky v odvětví zemní plyn, ropa a ropné produkty.

Teoretická část vysvětluje problematiku kritické infrastruktury, přístupu

České republiky k její ochraně a legislativnímu procesu určování prvků kritické

infrastruktury. Současně je vysvětlena implementace evropského práva

do oblasti ochrany kritické infrastruktury České republiky. V dalších části práce

jsou popsány hrozby ohrožující kritickou infrastrukturu a bezpečnostní opatření,

která mají za cíl, úroveň stávajícího rizika snížit. Dále jsou popsány a vysvětleny

jednotlivé vybrané oblasti kritické infrastruktury.

Závěrečná část práce se zabývá bezpečnostní analýzou AKIS současného

stavu kritické infrastruktury v oblastech zemního plynu, ropy a ropných

produktů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a protection of critical infrastructure in the

Czech Republic in Natural Gas, Oil and Petroleum Products sectors.

The theoretical part explains the problematics of critical infrastructure,

the Czech Republic's approach to its protection and the legislative process

of determining critical infrastructure elements. The implementation of European

law in the Czech Republic´s critical infrastructure protection is also explained

in the theoretical part. The next of the thesis describes the threats of critical

infrastructure and security measures helping to reduce the level of existing risk.

Additionally, the individual selected sectors of critical infrastructure are

described and explained.

The final part of the thesis deals with current state AKIS safety analysis

of critical infrastructure in Natural Gas, Oil and Petroleum Products sectors.
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1 ÚVOD

Lidstvo je vystaveno různým rizikům odjakživa. Tyto hrozby se postupem

času a rozvojem lidské společnosti měnily, některé z nich přestaly člověka

ohrožovat a jiné nové se naopak objevily. S rostoucí lidskou populací na této

planetě a rychle se rozvíjející, materialisticky založenou společností, člověk

se rozhodl některé z hrozeb, se kterými přicházel do styku každodenně,

jednoduše přehlížet. Mnohdy ho začaly znovu zajímat až ve chvíli, kdy tato

ohrožení způsobila již trvalé dopady (například na životní prostředí) nebo došlo

k mimořádné události (havárii, katastrofě apod.) takových rozměrů,

že již jednoduše nebylo možné dopustit v budoucnu něco podobného.

Každá takováto událost ve své podstatě zapříčinila následné zvýšení úrovně

bezpečnosti daného odvětví, systému. Mnoho bezpečnostních dokumentů nese

jméno právě po havárii s katastrofálními následky z hlediska počtu obětí,

způsobených škod na majetku nebo dlouhodobého poškození životního

prostředí. Mezinárodní společenství, jako například Organizace spojených

národů nebo později Evropská unie (dále také „EU“), postupem času donutily

členské země, začít řešit problematiku bezpečnosti zmíněných

infrastruktur a identifikovaná rizika zapracovávat do jejich bezpečnostních

plánů.

Stále pokračující technologický rozvoj znamenal a znamená pro lidskou

společnost obrovský přínos, v mnohém člověku život usnadnil. Získané životní

pohodlí ovšem na druhou stranu přináší také jistá rizika. Lidé jsou dnes zcela

závislí na dodávkách pitné vody, celé oblasti ekonomiky nemohou fungovat

bez dodávek elektřiny, pohonných hmot, zemního plynu nebo ropy. Zajištění

funkčnosti takovýchto infrastruktur se tedy stalo životně (kriticky) důležité

a bezpečnostní hrozby kritické infrastruktury jsou tedy ve své podstatě

hrozbami, ohrožujícími kteréhokoliv z nás.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je čtenáři přiblížit problematiku ochrany kritické

infrastruktury České republiky v odvětvích zemního plynu, ropy a ropných

produktů. Práce nastíní vývoj, jakým si tato bezpečnostní oblast prošla, dále

vysvětlí hrozby, které tuto kritickou infrastrukturu ohrožují. Práce také zmíní

bezpečnostní opatření k její ochraně. Dále bude vysvětlen legislativní rámec,

který ochranu kritické infrastruktury vymezuje, zmíní implementaci

požadované legislativy ze strany mezinárodních organizací.

Výstupem této práce bude zpracování analýzy vybraných odvětví metodou

AKIS. Analýza rozdělí posuzovaná odvětví zemního plynu, ropy a ropných

produktů na dílčí sektory.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Lidská společnost si za poslední staletí prošla dynamickým vývojem. Věci,

které byly pro obyčejného člověka před sto lety nepředstavitelné, se dnes

mnohdy stávají skutečností. Vývoj, jež započal průmyslovou revolucí

a elektrifikací, v současnosti opět pokračuje například díky „chytrým“

technologiím. Všechny tyto výdobytky moderní doby člověku život usnadnily.

Na druhou stranu je třeba říci, že jsme na mnohých z nich značně závislí a díky

této závislosti i zranitelnější.

Ve dávných dobách se lidé jistě také obávali jistých hrozeb a snažili se ochránit

své jmění, majetek a další cennosti. Hrozby se vesměs daly eliminovat

jednoduchým řešením. Byla-li lidem zima, stačil oheň a ten je ochránil také

před divokými zvířaty. Později, když jim hrozil nepřítel, postavily se okolo města

nedobytné hradby. Bylo-li potřeba více vody čí jídla, vykopala se studna

nebo se jednoduše navýšilo množství uskladněných zásob potravin. V dnešním

světě to již tak jednoduše neplatí. Města, dnes dokonce i celé státy (Schengenský

prostor v rámci Evropské unie) umožňují v podstatě zcela volný pohyb osob

a není potřeba je tedy dobývat. Člověk se díky všem vymoženostem stal životně

závislý na úplně jiných věcech. K ochromení velkého počtu osob je dnes stačí

připravit o elektrickou energii, tekoucí vodu nebo útočník může paralyzoval

kupříkladu dopravní systém velkého města. Právě zmíněná elektřina

je pro člověka nesmírně důležitá, protože bez ní často nefungují ani další životně

důležité infrastruktury. To jsou některé z hodnot, které současná společnost

kriticky potřebuje pro svůj život a je na státu, aby tyto služby v nezbytně nutné

míře pro své občany dokázal zabezpečit.

Tato potřeba nutí daný stát k tomu, aby jasně definoval základní zájmy

a hodnoty, které se snaží chránit. Stejně tak musí stát definovat nástroje, přístupy

a v neposlední řadě i cíle v oblasti zajišťování své ochrany a bezpečnosti.
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Z hlediska bezpečnosti České republiky je takovýmto stěžejním a definujícím

dokumentem „Bezpečnostní strategie České republiky“. Tato strategie ve svém

textu objasňuje principy, na kterých bezpečnostní politika ČR stojí, popisuje

bezpečnostní zájmy ČR. Dokument analyzuje z bezpečnostního hlediska

prostředí, ve kterém Česká republika jako stát funguje, zmiňuje konkrétní hrozby

a jejich vývojové trendy [1].

Jedním ze základních úkolů vlády, jakožto i všech územních samosprávních

celků, je zajistit příslušnou míru bezpečnosti obyvatel, bránit územní celistvost

a svrchovanost státu, stejně tak jako se podílet na udržení demokratických

principů právního státu. K zajištění takto důležitých cílů musí mít zodpovědné

instituce logicky také odpovídající nástroje. Takovýmto nástrojem je dostatečně

připravený a funkční bezpečnostní systém ČR. Připravenost systému tkví v tom,

že je tento systém připraven pružně a rychle reagovat na měnící se hrozby

a bezpečnostní situaci uvnitř České republiky, stejně jako ve světě [1].

Za jeden z nejdůležitějších bezpečnostních úkolů státu tedy můžeme

považovat ochranu a rozvoj lidské společnosti, to za všech okolností – ať se jedná

o běžné podmínky nebo při krizových situacích, či válečných stavech.

3.1 Infrastruktura

Pojem Infrastruktura není pojmem nikterak novým. Poprvé se objevil

ve Francii v 19. století. Původně označoval vojenská zařízení, především během

první a druhé světové války. Poté se tento pojem znovu objevil v průběhu

Kubánské krize v roce 1962. Zmíněná krize poukázala na potřebu lepšího

zajištění komunikačních sítí. Postupem času se naštěstí podařilo napětí mezi

hlavními světovými mocnostmi urovnat a od konce dvacátého století začínají

infrastrukturu ohrožovat hrozby převážně nevojenského charakteru. Termín

infrastruktura byl stále častěji využíván ve spojitosti s ochranou obyvatel
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a společnosti jako takové, zajištění kontinuity dodávek strategických surovin

apod [2].

Výsledek snahy definovat infrastrukturu, může mít mnoho odlišných podob.


[…]


svými produktovody a sítí skladů. Riziko krádeže je možné podstatně snížit

odpovídajícími (v práci uvedenými) bezpečnostními opatřeními, jako jsou

systémy technického zabezpečení, fyzická ostraha nebo režimová opatření.

V případě dlouhodobých výpadků dodávek ropy, následného vyhlášení stavu

ropné nouze a omezení distribuce pohonných hmot pro obyvatele,

by nemalým bezpečnostním rizikem mohla být síť produktovodů firmy

Čepro a.s., zajišťující právě přepravu nedostatkových pohonných hmot.
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Za silné stránky oblasti ropy a ropných produktů můžeme označit:

• široké spektrum dodavatelů ropy a jejich přepravních cest;

• dostatečné nouzové zásoby ropy a ropných produktů;

• odpovídající legislativní rámec ropné bezpečnosti;

• zapojení ČR do mezinárodního systému ropné bezpečnosti (IEA, EU);

• hustou vnitrostátní síť produktovodů;

• nouzové zásoby ropy a ropných produktů pod dohledem státu.

Za slabé stránky jsou oblasti ropy a ropných produktů můžeme považovat:

• nedostatek vlastních zdrojů ropy;

• omezený vliv státu na soukromé rafinérie a na jejich budoucnost.

Kritická infrastruktura oblasti zemního plynu má s oblastí ropy a ropných

produktů mnoho společného. Obě zajišťují strategicky významnou surovinu,

na kterých jsou v současnosti životně závislé mnohá odvětví průmyslu.

Celková roční spotřeba zemního plynu, stejně jako ropy, každým rokem stoupá,

ale Česká republika přitom nemá dostatečné vlastní zdroje. Tento handicap

se snaží ČR vyrovnat dostatečným množstvím nouzových zásob

a svým aktivním zapojením v rámci EU, při řešení otázek těchto klíčových

komodit. Tato opatření jsou schopna zabezpečit náhradní dodávky surovin

při krátkodobých jejich výpadcích. Zmíněný aktivní politicky – obchodní přístup

ČR k otázce rozvoje plynovodní a ropovodní sítě v Evropě,

by mohl do budoucna zajistit větší diverzifikaci dodavatelů a přepravních tras

ropy a zemního plynu.

Z důvodů uvedených v této práci by se mohlo zdát, že vlastnit kritickou

infrastrukturu odvětví zemního plynu a ropy a ropných produktů,

by mělo být pro stát jasnou prioritou. Realita je však poněkud jiná.
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Stát je vlastníkem společností MERO ČR a.s. a Čepro a.s., nepatří mu však žádná

ze dvou zmíněných rafinérií na území České republiky (ty jsou

dnes ve vlastnictví polské skupiny PKN ORLEN). Stát tedy není

schopen garantovat, zda a jak dlouho budou rafinérie funkční,

zda se majitel rozhodne investovat do jejich modernizace apod.

Tato skutečnost může být do budoucna pro Českou republiku problémem.

Živelných pohrom se s největší pravděpodobností v současnosti

nemusíme zvlášť obávat. V posledních letech je nejaktuálnějším

problémem dlouhodobé sucho. Větrné smrště způsobují zpravidla spíše

škody na budovách a elektrické přenosové soustavě. Zmiňovali jsme

možnost poškození přepravních soustav povodněmi. Ty jsou za současného

stavu, dlouhodobého období sucha, spíše nepravděpodobné.

Pravděpodobnější je jejich výskyt na malém území (lokální povodeň).

Takováto blesková povodeň by ovšem nedokázala poškodit kritickou

infastrukturu zemního plynu nebo ropy a ropných produktů natolik,

že by došlo k rozsáhlému výpadku infrastruktury.

Ochrana kritické infrastruktury se jistě bude dále vyvíjet a zdokonalovat.

Příkladem mohou být rozvíjející se nové moderní technologie,

dokonalejší IT systémy. Ty zcela jistě dostanou šanci podílet se svým

dílem na ochraně kritické infrastruktury a tím jí posunout na novou, bezpečnější

úroveň.
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7 ZÁVĚR

Tato práce přinesla shrnutí problematiky ochrany kritické infrastruktury

České republiky se zaměřením na odvětví zemního plynu, ropy a ropných

produktů. Teoretická část čtenáři přiblížila historický vývoj problematiky

ochrany KI, nabídla vysvětlení proč, případně před čím je nutné kritickou

infrastrukturu chránit. V této práci byl vysvětlen legislativní proces určení prvku

kritické infrastruktury a dále také to, že problematika ochrany kritické

infrastruktury není pouze problémem České republiky, ale má mezinárodní

přesah.

Cílem práce bylo provedení analýzy zmíněných odvětví metodou AKIS.

Tato analýza byla vypracována a dostatečně popsána. Dalším cílem této

bakalářské práce bylo čtenáři vysvětlit skutečnost, že ochrana kritické

infrastruktury je složitým procesem, který vyžaduje spolupráci velkého

množství zainteresovaných subjektů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BRS Bezpečnostní rada státu

CTR Nelahozeves Centrální tankoviště ropy Nelahozeves

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

EKI Evropská kritická infrastruktura

EPCIP Evropský program na ochranu kritické infrastruktury

EU Evropská unie

IEA International Energy Agency – Mezinárodní

energetická agentura

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

KI Kritická infrastruktura

LNG Liquefied Natural Gas – Zkapalněný zemní plyn

LPG Liquefied Petroleum Gas – Propan – butan

MND Moravské naftové doly, a.s.

MV Ministerstvo Vnitra ČR

NKI Národní kritická infrastruktura

PZP Podzemní zásobník plynu

USA Spojené státy americké

Výbor CNP Výbor pro civilní a nouzové plánování

Y2K problém IT problém roku 2000
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