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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ondra Jméno: Daniel Osobní číslo: 473917
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Ochrana kritické infrastruktury ČR v odvětví zemní plyn, ropa a ropné produkty

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

31

5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Definujte bezpečnostní zájmy České republiky a uveďte, kde a kým jsou tyto zájmy stanoveny?

2. Vysvětlete následující pojmy a uveďtě na modelovém příkladu z oblasti narušení dodávek zemního plynu nebo
ropy a ropných produktů: Riziko a Hrozba.

3. Jaké hlavní nástroje mají vyšší územní samosprávné celky k dispozici pro potřebu přípravy a řešení krizových
situací způsobených narušením dodávek zemního plynu a ropy a ropných produktů velkého rozsahu?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Tato bakalářská práce je zpracována kvalitním způsobem naplňující požadavky na uvedený typ kvalifikační
závěrečné práce. Její obsah je přehledně a systematicky členěn do jednotlivých kapitol, které na sebe navazují a
společně prokazují velmi dobrou orientaci autora ve vybrané problematice. Tato skutečnost je prokázána především
v rámci teoretické části, a to i přes řadu formálních (překlepy, chybné používání velkých a malých písmen apod.) a
bohužel i věcných (používání nepřesné terminologie v souladu s aktuálním zákonným či metodickým vymezením
apod.) nedostatků. Tyto drobné nedostatky však nemají zásadní vliv na celkovou kvalitu předložené práce. Ačkoli
působí určitou mírou nejistoty autora – např. v případě aplikace termínu „měkký cíl“ v souvislosti s předmětným
tématem. Mnohem zásadnější je absence návrhu nápravných opatření v praktické části. Bohužel praktická část končí
pouze výsledným konstatováním zranitelnosti daného odvětví. Rovněž chybí potřebné metodické vysvětlení aplikace
zvolené metody AKIS. Zejména výpočtové operace nejsou vůbec popsány a čtenář tak vůbec netuší na základě
jakého principu metoda funguje. V neposlední řadě mohl autor práce předpokládat slabou odezvu při sběru dat, a to
díky vybrané problematice a její citlivosti. V důsledku toho mohl zvolit vhodnější způsob zpracování praktické části.
Přes výše uvedené skutečnosti je předložená práce zdařilá a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Tomáš Fröhlich, DiS.
Organizace: SECURU s.r.o.
Kontaktní adresa: Vrbova 1427/19, 147 00 Praha 4
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